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معمولا آنچه ما از قــاب تلویزیون درباره 
دفاع مقدس می بینیم، بیشــتر معطوف به 
داخل جبهه و صحنه های نبرد است و در کنار 
آن برنامه های گفت وگو محوری که در مناسبت های مرتبط با 
دفاع مقدس روی آنتن می رود. اما نگاه جدید، سوژه یابی، 
جذابیت های تصویری و کارگردانی قوی از جمله نقاطی است 
که برنامه های صدا و سیما در حوزه دفاع مقدس باید به آن 
توجه کنند. در واقع وقتی هفته دفاع مقدس شروع می شود 
فقط چند مستند و فیلم نشان داده می شود تا بگوییم این 
هفته را گرامی داشتیم. در حالی که باید مفهوم دفاع مقدس 
را جرعه جرعه برای نسل جوان معنا کرد تا آن ها بدانند در آن 
سال ها چه بر مردم گذشت و رزمندگان با رشادتی که به خرج 
دادند نگذاشتند حتی گوشه ای از ایران به دست دشمنان 
بیفتد. برنامه »حماسه خوان« که شنبه ها ساعت 23:30 روی 
آنتن می رود، یک مجله ترکیبی با محوریت دفاع مقدس و به 
سفارش گروه حماسه و مقاومت شبکه یک سیما طراحی و 
تولید شده است. »حماسه خوان« از جمله برنامه هایی است 
که با پایان هفته دفاع مقدس هنوز روی آنتن است و با حضور 
فرماندهان، رزمندگان و یادگاران دفاع مقدس به بازخوانی 
عملیات دفاع مقدس، دفاع مقدس در بیان امام )ره( و رهبر 
معظم انقلاب می پردازد. این برنامه تــلاش کرده با اغلب 
برنامه هایی که به دفاع مقدس می پردازند، متفاوت باشد و 
مانند یک مجله تصویری با موضوع دفاع مقدس، بخش های 
متنوعی را با فرمی فراتر از کلیشه های رایج و پر رنگ ولعاب 
به مخاطب تلویزیون ارائه دهد. گروه حماســه و مقاومت 
شبکه یک سیما در سال  گذشته با ویژه  برنامه »مهمات« نگاه 
متفاوتی به موضوع جنگ و دفاع مقدس داشت و تداوم این 
نگاه در برنامه »حماسه خوان« هم دیده می شود ضمن اینکه 
این برنامه تلاش تازه آن گروه سازنده برای روایت تحلیلی 

دفاع مقدس است. 
 بسیاری روایت ها در حماســه خوان برای اولین بار بیان 
می شوند و ابعاد مختلف عملیات ها را پیش روی مخاطبان 
عمومی و متخصصان جنگ نمایان می کند. هشت سال دفاع 
مقدس سرشــار از آموزه های تمدن  و فرهنگ سازی است، 
آموزه هایی همچون مقاومت، عدالت خواهی و ظلم ستیزی و 
ولایت مداری.  بیان این مباحث برای نسل جوان که جنگ را 
ندیده است می تواند بسیار امیدبخش و راه گشا باشد. خطر 
اصلی آن  است که ارزش های دفاع مقدس در سطور کتاب های 
تاریخی و کتابخانه ها خاک بخورد. اما بیان آن از رسانه ملی 
که مخاطب همه گیری دارد این امید را به همراه دارد که نقشه 
راهی را پیش روی جوانان برای ادامه مسیر باز کند ضرورت 
اهمیت پرداختن به دفاع مقدس در رسانه ملی بهانه ای شد تا 

به سراغ سازندگان این برنامه برویم.

سیداحمد موسویان:
به بهانه دفاع مقدس تاریخ مقاومت را می گوییم

سیداحمد موسویان را با برنامه های »هاشور« و »مردم میدان« در 
شبکه افق و برنامه های تلویزیونی »مهمات« و »شمارش معکوس« 
در حوزه دفاع مقدس می شناســیم. وی که تهیــه کنندگی برنامه 
»حماسه خوان« را برعهده دارد با بیان اینکه این برنامه با محوریت 
اصلی دفاع مقدس به سفارش گروه حماسه و مقاومت شبکه یک سیما 
طراحی و تولید شده است گفت: این برنامه به صورت ضبطی از هفته 
دفاع مقدس آغاز شده است و همچنان روی آنتن است چرا که نگاه ما 
به مقوله دفاع مقدس مقطعی و مناسبتی نبود بلکه می خواستیم این 

موضوع ضمیمه همیشگی آنتن سیما باشد. 
وی که تهیه کنندگی برنامه ســحرگاهی »صبح روز بعد« را در 
کارنامه خود دارد با اشاره به اینکه طراحی برنامه با همکاری اتاق فکر 
است افزود : ما اتاق فکری داریم که متشکل از مدیر شبکه، مدیر گروه 
حماسه و مقاومت، گروه سردبیری، کارگردانی و تولید است و هدف 
همه ما این است که از لحاظ کیفی بصری و محتوایی روی برنامه کار 
کنیم و نکاتی را در برنامه لحاظ کنیم که به جذابیت آن کمک کرده 

دچار تکرار نشود. 
تهیه کننده »حماســه خوان« تصریح کرد: معمولا تا اسم برنامه 
دفاع مقدسی به میان می آید مخاطب تصویری کلیشه ای از جنگ 
و رزمندگان به ذهنــش می آید اما ما تلاش کردیــم با تولید برنامه 
تخصصی در حوزه دفاع مقدس از فضای مناسبتی فاصله بگیریم و 

غالب های مرسوم را بشکنیم.

موسویان ادامه داد: برنامه های دفاع مقدس باید از حالت شعارگونه 
خارج شود و برنامه سازان متناسب با واقعیات جنگ، شخصیت ها و 
موقعیت ها را به تصویر بکشند. حماسه هشت سال دفاع مقدس میراث 
تاریخی ناب و ارزشمندی را برای نسل های آینده است و اگر کودک 
و نوجوان امروزی از کنار این حماســه بی تفاوت عبور کند مقصر ما 
هستیم. وی به تفاوت این برنامه با دیگر برنامه های دفاع مقدسی اشاره 
کرد و گفت : نکته ای که همواره در فضای دفاع مقدس میان دوستان 
مطرح می شود اتفاق دفاع مقدس است که در کشورمان رقم خورده و 
باعث می شود کلی از داستان ها و نکاتی که حتی معطوف به روز دفاع 
مقدس است بتوانیم پوشش دهیم به همین خاطر ما طراحی که انجام 
دادیم این بود که بتوانیم در کل سال حداقل یک برنامه به بهانه دفاع 
مقدس داشته باشیم. اما حال و هوای آن کاملًا ژورنالیستی باشد به 
این معنی که بخش های مختلف این حماسه از زوایای مختلف یعنی 
جبهه و پشت جبهه را به تصویر بکشیم. از یک گفت وگوی صمیمی 
با رزمنده ای در آن دوران تا نکات ناگفته و اشارات شیرین و تلخی که 

هر جنگی با خود به همراه دارد را بیان کنیم.
تهیه کننده »حماسه خوان« اضافه کرد : یعنی اگر ما می آییم به 
فرهنگ جبهه و تشریح عملیات ها  می پردازیم یا به بهانه دفاع مقدس 
تاریخ مقاومت را می گوییم همه اینها بابت این است که بتوانیم موضوع 
روز را پوشــش دهیم و مانند یک مجله مکتوب هفتگی مخاطبان 

بتوانند از آن استفاده کنند. 
موسویان گفت: در این 45 ســالی که از انقلاب اسلامی گذشته 
نزدیک به یک چهارم از این انقلاب بحث دفــاع مقدس بوده، بالا و 
پایین و سختی داشته اما اتفاقاتی که داخل و پشت جبهه در ایران 

رقم خورده اتفافات منحصر به فردی اســت که باید با نگاه تیزبین و 
ظریف به تصویر کشیده شود.

وی به آیتم های متنوع برنامه اشــاره کرد و گفت: در هر قسمت 
از این برنامه یک ســاعته حدود 15 آیتم داریم. از ســرود جنگی، 
شعرخوانی و معرفی کتاب گرفته  تا قصه یک عکس، روایت ماجراهایی 

از مقاومت اسلامی علیه اسرائیل و موشن گرافی درباره یک عملیات.
تهیه کننده »حماســه خوان« افزود: آیتم ها معمولا کوتاهند و 
گفت وگوی اصلی  حماسه خوان ، بخش بیشتری را نسبت به بعضی 
آیتم ها به خود اختصاص داده است، اما پخش شمار زیادی آیتم در 
طول برنامه، چه لابه لای گفت وگو و چه قبل و بعد از آن، به این برنامه 
ریتم و تنوعی داده که در کمتر برنامه تلویزیونی مربوط به موضوعات 

استراتژیک  می بینیم. 
به گفته موسویان گروه محتوایی برنامه سعی کرده تعادل مناسبی 
میان آیتم ها برقرار کند؛ یعنی نه شمار آیتم های ادبی و احساسی که 
به مخاطب تنفس می دهد  زیاده از حد اســت، و نه حجم آیتم های 

دارای محتوای تاریخی  حوصله بیننده را سر می برد.
وی خاطرنشــان کرد : این تنوع در ســاختار برنامه هم مشاهده 
می شود. از به تصویرکشیدن همدلی مردمی که پشت جبهه داشتند 
تا ایثار و جهادگری که رزمنده ها وشهدا در خود جبهه انجام می دادند 
را روی آنتن بردیم ضمن اینکه قصد ما تکیه زدن بر تاریخ شفاهی بود 

تا این رشادت و حماسه در ذهن مخاطب امروزمان هم بماند.
تهیه کننده »حماسه خوان« تأکید کرد: مخاطب امروز که نسل 
جوان جزو آنان هستند با تعدد فرمی و مدت زمان کم به علت وجود 
شــبکه های اجتماعی روبرویند و بیشتر نیازهایشــان را از طریق 

گفت وگوی صبا با عوامل برنامه حماسه خوان

برنامـه ای خـلاق درحـوزه دفـاع مقـدس
گفت و گو

آزاده کرمی


